

## 令和元年度下期の業務状況

### 1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

#### (1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

#### (2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者	訪問看護 ステーション
いすみ医療センター	延人数	10,749	6,536	33,028	1,359
	一日平均	58.7	35.7	229.4	9.4

施設名	区分	入所	短期・予防短 期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	15,623	453	1,426	101
	一日平均	85.4	2.5	12.0	0.8

### 2.経理の状況

(1)予算の執行状況(各区分の数値は、上期からの累計である。)

#### ア 収益的収入及び支出

##### 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,506,814,000	2,579,974,367	73.6
医業収益	2,572,662,000	1,696,718,043	66.0
医業外収益	398,955,000	443,160,588	111.1
介護老人保健施設収益	535,197,000	440,095,736	82.2
特別利益	23,583,000	23,582,765	100.0

##### 支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,506,814,000	2,897,052,246	82.6
医業費用	2,849,517,000	2,294,892,082	80.5
医業外費用	112,366,000	99,154,986	88.2
介護老人保健施設費用	543,294,000	503,005,178	92.6
予備費	1,637,000	0	0.0
特別損失	6,271,000	6,270,221	100.0

#### イ 資本的収入及び支出

##### 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	45,573,200	165,648,000	363.5
企業債	28,600,000	18,500,000	64.7
他会計負担金	14,273,200	144,448,000	1,012.0
他会計補助金	2,700,000	2,700,000	100.0
固定資産売却代金	3,027,000	3,026,569	100.0

##### 支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	281,268,000	251,215,999	89.3
建設改良費	47,909,000	40,757,467	85.1
企業債償還金	202,449,000	202,448,532	100.0
投資	30,910,000	8,010,000	25.9

## (2) 損益計算書

(令和元年10月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円)

医業収益	1,037,385,916
(1) 入院収益	525,904,013
(2) 外来収益	390,443,842
(3) その他医業収益	34,186,614
(4) 他会計補助金	71,042,000
(5) 介護保険事業収益	15,809,447
医業費用	1,443,526,397
(1) 給与費	897,083,875
(2) 材料費	164,656,958
(3) 経費	146,646,846
(4) 減価償却費	229,262,781
(5) 資産減耗費	4,566,341
(6) 研究研修費	1,309,596
医業損失	406,140,481
医業外収益	281,407,622
(1) 受取利息配当金	25,315
(2) 他会計補助金	109,008,500
(3) 負担金交付金	3,483,000
(4) 患者外給食収益	330,778
(5) 長期前受金戻入	161,107,866
(6) その他医業外収益	7,452,163
医業外費用	100,511,634
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	27,559,949
(2) 患者外給食材料費	259,105
(3) 雑損失	62,772,580
(4) 長期前払消費税勘定償却	9,920,000
介護老人保健施設収益	220,094,602
(1) 入所収益	186,671,572
(2) 短期入所収益	6,263,449
(3) 通所収益	16,319,899
(4) 他会計補助金	5,541,000
(5) 長期前受金戻入	3,739,387
(6) 事業外収益	1,559,295
介護老人保健施設費用	288,202,355
(1) 給与費	217,902,553
(2) 材料費	4,582,647
(3) 経費	42,995,627
(4) 減価償却費	18,984,943
(5) 資産減耗費	15,000
(6) 研究研修費	150,126
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	3,571,459
(8) 事業外費用	0
特別利益	23,582,765
特別損失	6,270,221
当年度純損失	324,003,690
前年度繰越欠損金	2,207,767,292
当年度未処理欠損金	2,531,770,982

(3)貸借対照表  
(令和2年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	2,883,707,759
土地	94,638,865	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	208,017,367
減価償却累計額	△ 908,221,310	未払金	128,445,668
建物附属設備	2,218,845,000	引当金	115,936,239
減価償却累計額	△ 1,458,029,326	その他流動負債	423,282
構築物	156,511,571	流動負債合計	452,822,556
減価償却累計額	△ 111,149,845	繰延収益	
器械備品	1,378,131,342	長期前受金	1,513,128,000
減価償却累計額	△ 1,172,322,912	長期前受金収益化累計額	△ 1,085,261,112
車両	15,296,079	繰延収益合計	427,866,888
減価償却累計額	△ 11,770,949	負債合計	3,764,397,203
有形固定資産合計	3,216,914,523		
無形固定資産		資本の部	
電話加入権	261,800	資本金	
ソフトウェア	38,127,510	固有資本金	16,952,000
無形固定資産合計	38,389,310	出資金	2,824,761,620
投資		資本金合計	2,841,713,620
長期前払消費税	86,561,784	剰余金	
その他投資	9,098,560	利益剰余金	
投資合計	95,660,344	減債積立金	6,540,000
固定資産合計	3,350,964,177	当年度未処理欠損金	2,531,770,982
流動資産		利益剰余金合計	△ 2,525,230,982
現金預金	261,759,710	剰余金合計	△ 2,525,230,982
未収金	460,418,462	資本金合計	316,482,638
未収金貸倒引当金	△ 513,920	負債資本合計	4,080,879,841
貯蔵品	8,251,412		
その他流動資産	0		
流動資産合計	729,915,664		
資産合計	4,080,879,841		